
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 45Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

cia do presente convênio é de 12 (doze) meses, com início em 06/12/2019 
e término em 05/12/2020.”
VIGÊNCIA: Início: 06/12/2019              Término: 05/12/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 507684

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4010/2019-DAF/CGP, DE 19/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/556107;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias aos servidores abaixo es-
pecifi cados, referentes ao deslocamento de Uruará para o Município de 
Itaituba/Belém, no período de 08/12 a 14/12/2019, a fi m de desenvolve-
rem atividades de regularização do imóvel onde funciona a CIRETRAN do 
citado município.

NOME MATRICULA
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642 /1
Denise Lúcia Lopes Dinelli 3263916 /1

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº4153/2019-DAF/CGP, DE 22/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/566086;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Municí-
pio de Altamira para o Município de Medicilândia, no período de 02/12 
a 27/12/2019, a fi m de realizar vistoria veícular e serviços de lacres, na 
CIRETRAN do citado município.

NOME MATRICULA
Marcos de Freitas Amaral 57202611 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4198/2019-DAF/CGP, DE 27/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/583169;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Marituba no período de 15/12 à 23/12/2019, a fi m de acompanhar a 
equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula

Adriano da Conceição Siqueira Pinto 80845541/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº4217/2019-DAF/CGP, DE 27/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/584193;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para o Municí-
pio de Santa Maria do Pará, nos dias 20 e 21/11/2019, a fi m de realizar a 
criação de pontos lógicos e acompanhar a instalação dos quiosques ATM, 
no citado município.

NOME MATRICULA

Uberlande Costa Sousa 54187004 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4228/2019-DAF/CGP, DE 28/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/584158;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o Municí-
pio de Castanhal, nos dias 18 e 19/11/2019 a fi m de realizar a montagem, 
instalação de equipamento e criação de pontos elétricos no novo posto de 
atendimento, no citado município.

NOME MATRICULA
Uberlande Costa Sousa 54187004 /2
Paulo Prestes Campos 3261468 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4265/2019-DAF/CGP, DE 29/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/580151;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o muni-
cipio de Benevides no período de 12/12 à 16/12/2019, a fi m de realizarem 
ações de fi scalização de trânsito em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

nome matricula
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1
Nilson José Mendes da Costa Filho 57193841/2
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492/1

Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1
Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286/1
Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4283/2019-DAF/CGP, DE 02/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/581609;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento Belém para os muni-
cipios São João de Pirabas – 18 à 20/12/2019, Salinópolis/Belém – 21 à 
23/12/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referi-
do municipio em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
DTO.

nome matricula
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1

Willy de Souza Pena 57198712 /1
Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

Priscyla Roman Vieira 57200275 /1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1
Fernando Antônio Filizzola B. Filho 54192715 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº4291/2019-DAF/CGP, DE 02/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/594598;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2 ) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Salinópolis, no período de 26/12/2019 a 14/01/2020, a fi m 
de acompanhar a equipe que realizará ações de fi scalização de trânsito no 
referido município em cumprimento às determinações da Diretoria Técnica 
e Operacional, em especial por ocasião da “Operação Final de Ano 2019”.

NOME MATRICULA
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº4292/2019-DAF/CGP, DE 02/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/593623;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2 ) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Marabá para 
o Município de Barcarena, no período de 11/12/2019 a 07/01/2020, a fi m 
de desenvolver suas atividades funcionais, em ações de fi scalização de 


